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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Глобальные вызовы, связанные со

значительной волатильностью цен на угольную продукцию и обострением

конкуренции на рынке энергоресурсов, приводят к необходимости поиска

вариантов повышения эффективности производства и производительности труда

до уровня передовых угледобывающих компаний мира.

Одним из ключевых факторов, который необходимо рассматривать для

решения задачи повышения производительности труда и рентабельности

производства, является более эффективное использование оборудования в

процессах добычи, транспортировки и переработки угля, поскольку доля затрат

на эксплуатацию горно-транспортного оборудования в структуре себестоимости

составляет 30-60%.

Значительные инвестиции, осуществляемые в обновление и модернизацию

оборудования, как правило, имеют отдачу ниже ожидаемой вследствие

недостаточной эффективности его использования. Кроме того, применение на

угольных разрезах мощных дорогостоящих горно-транспортных комплексов

обусловливает рост экономических потерь от их простоев и непроизводительной

работы. Такая ситуация приводит к нарушению экономических интересов

собственников угледобывающих предприятий, поскольку снижается

рентабельность бизнеса, а соответственно и возможности его развития. В то же

время, низкая эффективность использования оборудования не позволяет

достигнуть производительности труда, и, соответственно, оплаты труда

работников на уровне зарубежных предприятий, что свидетельствует о низкой

удовлетворённости интересов работников.

Одной из причин такой ситуации является применение для планирования

экономических параметров функционирования горно-транспортного комплекса

методов и средств, которые не учитывают в необходимой мере интересы

ключевых субъектов угольного разреза: собственников и работников. В

результате в планы и мероприятия по их реализации закладываются достигнутые,
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но неконкурентные значения производительности труда и использования

оборудования. В связи с этим актуальной научно-практической задачей является

развитие организационно-экономического механизма планирования

эффективности функционирования горно-транспортного комплекса угольного

разреза в направлении учета и реализации интересов его ключевых субъектов.

Для решения указанной задачи необходимо совершенствование

теоретических и методических подходов к планированию эффективности

функционирования горно-транспортного комплекса на угольных разрезах по

следующим аспектам:

 теоретическому – уточнение понятийного аппарата и принципов

планирования эффективности функционирования горно-транспортного

комплекса;

 методическому – разработка показателей эффективности

функционирования горно-транспортного комплекса, учитывающих

интересы собственника и работника предприятия;

 прикладному – формирование организационно-экономического механизма,

применение которого обеспечит планирование и достижение целевых

показателей эффективности функционирования горно-транспортного

комплекса угольного разреза на конкурентном уровне.

Степень разработанности темы исследования.

Особенности функционирования предприятий горной промышленности

как социально-экономических систем и эффективность использования различных

ресурсов как фактор их конкурентоспособности рассмотрены в работах

Артемьева В.Б., Баева И.А., Великосельского А.В., Галкина В.А., Грибина Ю.Г.,

Козового Г.И., Коркиной Т.А., Косьянова В.А, Макарова А.М., Михаль-

ченко В.В., Назаровой З.М., Плакиткина Ю.А., Попова В.Н., Попова С.М.,

Рожкова А.А., Савон Д.Ю., Стровского В.Е., Терешиной М.А., Харченко Е.В.

и др.

В научных публикациях достаточно широко представлены исследования,

посвященные вопросам оценки и повышения эффективности различных
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процессов. К ним относятся работы Алле М., Бабыниной Л.С., Васютинского

И.Ю., Генкина Б.М., Домрачева А.С., Ермолиной Л.В., Костенко О.В., Минаевой

О.А., Паринова Д.В., Синк Д.С., Хайниша С.В., Шеремет А.Д., Шамилевой Э.Э.,

Шафронова А.Д. и др.

Методические разработки автора базируются на систематизации

теоретических положений внутрифирменного планирования, рассмотренных в

работах Акоффа Р., Бубнова Р.Р., Бухалкова М.И., Дафта Р.Л., Баяндурян Г.Л.,

Глухова В.В., Кузык Б.Н., Куприянова Ю.В., Мирошниченко Ю.В., Петрова А.Н.,

Файоля А., Фатхутдинова Р.А., Шелупановой П.А., Benjamin L., Simon T. и др.

Проблему обеспечения баланса интересов различных субъектов в

деятельности предприятий, в том числе при внутрипроизводственном

планировании, рассматривали Васильев Ю.В., Галкина Н.В., Дебердиева Е.М.,

Каплан А.В., Лабунский Л.В., Пикалов В.А., Soste L. и др.

Авторские исследования организационно-экономического механизма

планирования эффективности горно-транспортного комплекса угольного разреза

опирались на труды Азева В.А., Галиева Ж.К., Галиевой Н.В., Драгуновой Е.В.,

Дроздовой И.В., Костарева А.С., Кравченко А.В., Миночкина Д.В., Петухова

П.П., Лозинской М.А., Трушиной Г.С., Федоркевич Т.И., Чорноус О.И., в

которых рассмотрены разносторонние проблемы внутрифирменного

планирования на угледобывающих предприятиях. Вместе с тем, указанные

работы ориентированы на уровень предприятия в целом или подразделения, и не

учитывают в достаточной мере особенности функционирования горно-

транспортного комплекса.

Различные аспекты оценки и повышения эффективности использования

оборудования на горнодобывающих предприятиях рассмотрены в работах

Андреевой Л.И., Васильева М.В., Довженка А.С., Кулешова А.А., Леля Ю.И.,

Романова Р. А., Пикалова В.А., Соколовского А.В., Трубецкого К.Н.,

Яковлева В.Л. и др. Анализ существующего методического инструментария

оценки эффективности функционирования горно-транспортного комплекса (ГТК)

выявил, что наиболее применимым является показатель общей эффективности
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оборудования, разработанный в рамках концепции TPM (англ. total productive

maintenance – всеобщего ухода за оборудованием). В то же время,

многокритериальность решаемых задач и специфика объекта потребовали

разработки дополнительных оценочных показателей для выработки

обоснованной стратегии повышения эффективности функционирования ГТК.

Большое количество работ, посвященных вопросу оценки эффективности

процессов эксплуатации отдельных видов оборудования, и результаты

проведенных исследований по российским угледобывающим предприятиям

составляют научно-методическую базу решения задачи совершенствования

методического инструментария планирования эффективности функционирования

горно-транспортного комплекса.

Однако, несмотря на имеющиеся глубокие научные исследования и

практические разработки, остаётся недостаточно проработанным

организационно-экономический механизм планирования эффективности

функционирования горно-транспортного комплекса на угольном разрезе в части

учета экономических интересов субъектов организационно-экономических

отношений (собственника угольного разреза и работников), особенностей и

динамики внутренней и внешней среды предприятия, ужесточения конкуренции.

Выявленное противоречие между высокой практической значимостью, с

одной стороны, и отсутствием современного методического инструментария

планирования эффективности функционирования горно-транспортного

комплекса, учитывающего интересы собственников и работников угольного

разреза, с другой, послужило основанием для выбора объекта и предмета

диссертационного исследования, определило его цель и задачи.

Цель исследования – совершенствование теоретико-методических основ

развития организационно-экономического механизма планирования

эффективности функционирования горно-транспортного комплекса угольного

разреза, направленного на удовлетворение интересов его ключевых субъектов и

повышение конкурентоспособности.
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Цель исследования обусловила необходимость решения следующих задач:

1. Дополнить теоретические положения развития организационно-

экономического механизма планирования эффективности функционирования

горно-транспортного комплекса угольного разреза.

2. Разработать показатели эффективности функционирования горно-

транспортного комплекса на угольном разрезе.

3. Выявить зависимость удовлетворенности интересов ключевых субъектов

угледобывающего предприятия от уровня использования потенциала

оборудования.

4. Усовершенствовать организационно-экономический механизм

планирования эффективности функционирования горно-транспортного

комплекса угольного разреза.

Объект исследования – угольный разрез как социально-экономическая

система, обеспечивающая осуществление персоналом производственного

процесса по добыче угля открытым способом с применением горно-

транспортного комплекса.

Предмет – организационно-экономические отношения субъектов

угольного разреза, возникающие в процессе функционирования горно-

транспортного комплекса.

Область исследования: Диссертационная работа выполнена в рамках

п.1.1.13 – «Инструменты и методы менеджмента промышленных предприятий,

отраслей, комплексов», п. 1.1.15 – «Теоретические и методологические основы

эффективности развития предприятий, отраслей и комплексов народного

хозяйства», п. 1.1.19 – «Методологические и методические подходы к решению

пм в области экономики, организации управления отраслями и предприятиями

топливно-энергетического комплекса» паспорта специальностей ВАК 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством (Экономика, организация и

управление предприятиями отраслями, комплексами: промышленность).
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Теоретическую и методологическую основу исследования составили

результаты исследований отечественных и зарубежных ученых, посвященных

вопросам рассмотрения функций, содержания и механизма экономического

планирования на предприятии, оценке и повышению эффективности

использования оборудования, балансу интересов субъектов предприятия.

Методы исследования. Для достижения цели исследования применялись

теоретические и эмпирические методы. С использованием методов сравнения,

наблюдения, структурно-логического и контент-анализа, обобщения и

систематизации данных обоснованы теоретические положения развития

организационно-экономического механизма планирования эффективности горно-

транспортного комплекса угольного разреза.

При разработке методического инструментария оценки и планирования

эффективности функционирования горно-транспортного комплекса применены

методы формализации, алгоритмизации, бенчмаркинга, группировок,

статистического анализа, графический метод.

Апробация разработанного методического инструментария осуществлялась

с использованием методов экономико-статического анализа, экономического

моделирования, производственного эксперимента.

Информационную базу исследования составили:

 нормативно-правовые акты, регламентирующие развитие угольной

промышленности России;

 статистическая информация Федеральной службы государственной

статистики РФ, открытые данные, размещенные на сайте Министерства

энергетики РФ;

 информационно-аналитические материалы независимого аналитического

агентства «Росинформуголь», отраслевого научно-исследовательского

института «НИИОГР»;

 учетная информация АО «СУЭК», АО «Разрез Тугнуйский», аналитические

разработки автора.
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Научные положения

1. Развитие организационно-экономического механизма планирования

эффективности функционирования горно-транспортного комплекса угольного

разреза, основывается на применении авторского подхода, направленного на

обеспечение конкурентоспособности разреза и удовлетворение интересов его

ключевых субъектов – собственников и работников.

2. Для планирования эффективности процесса функционирования горно-

транспортного комплекса угольного разреза целесообразно применять

разработанные показатели, определяемые как соотношение результативной и

затратной составляющих этого процесса для каждого из ключевых субъектов,

исходя из фактического, целевого и эталонного уровня использования

потенциала оборудования.

3. Организационно-экономический механизм планирования эффективности

функционирования горно-транспортного комплекса угольного разреза, в основе

которого авторские принципы стратегической ориентации на обеспечение

конкурентоспособности и баланса интересов субъектов, позволяет разрабатывать

обоснованные направления повышения эффективности функционирования

горно-транспортного комплекса и меры по их реализации.

Научная новизна

1. Обоснована необходимость рассмотрения горно-транспортного

комплекса предприятия как средства, обеспечивающего получение

экономических результатов и удовлетворение интересов субъектов угольного

разреза; выделены целевая, резервообразующая и субъектная характеристики

категории «эффективность» и разработан на этой основе теоретико-методический

подход к формированию организационно-экономического механизма

планирования эффективности функционирования горно-транспортного

комплекса угольного разреза, ориентированного на повышение его

конкурентоспособности и сбалансированную реализацию экономических

интересов ключевых субъектов (п. 1.1.15 Паспорта специальностей ВАК).
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2. Предложены показатели эффективности функционирования горно-

транспортного комплекса угольного разреза, учитывающие интерес собственника

– коэффициент эффективности работы оборудования (соотношение

функционального времени работы оборудования и затрат на его

функционирование) и интерес работников – коэффициент эффективности труда

(отношение фонда оплаты труда работников, занятых на определенном

оборудовании, к фонду их времени), применение которых позволяет определять

фактические, целевые и эталонные значения, дифференцировать цели и задачи

повышения эффективности функционирования как горно-транспортного

комплекса в целом, так и отдельных групп оборудования (пп. 1.1.13, 1.1.19

Паспорта специальностей ВАК).

3. Разработан усовершенствованный организационно-экономический

механизм планирования эффективности функционирования горно-транспортного

комплекса, который включает: методы – учета и оценки эффективности;

определения эталонных и целевых значений эффективности, приоритизации мер

по их достижению; матрицу распределения основного горно-транспортного

оборудования по уровню использования его технико-технологического

потенциала; порядок планирования эффективности функционирования горно-

транспортного комплекса с учетом реализации экономических интересов

ключевых субъектов в зависимости от уровня использования потенциала

оборудования. Особенностью механизма является применение принципов

стратегической ориентации на обеспечение конкурентоспособности и баланса

интересов субъектов функционирования горно-транспортного комплекса (п.

1.1.15 Паспорта специальностей ВАК).

Обоснованность и достоверность полученных результатов

подтверждаются соответствием фундаментальным положениям теорий

управления промышленными предприятиями, использованием в работе

результатов научных трудов авторитетных ученых в области совершенствования

методов, механизмов и технологий функционирования экономики, организации

и управления промышленными предприятиями, репрезентативным объемом
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фактического материала, посвященного исследуемой проблеме, аналитическим

исследованием соответствующих методов планирования эффективности процесса

функционирования горно-транспортного комплекса, корректным применением

методов математического моделирования, использованием полученных

результатов на угольных разрезах при разработке программ их развития.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость исследования состоит в приращении знаний в области экономики и

управления предприятиями горной промышленности в части теоретических и

методических подходов к оценке и планированию эффективности

функционирования горно-транспортного комплекса угольных разрезов.

Применение предложенного организационно-экономического механизма

планирования эффективности функционирования горно-транспортного

комплекса позволяет выявлять имеющиеся резервы в использовании потенциала

оборудования и труда персонала, разрабатывать и реализовывать меры для

повышения уровня сбалансированности экономических интересов ключевых

субъектов предприятия.

Апробация результатов исследования. Основные положения

диссертационной работы рассмотрены на международном симпозиуме «Неделя

горняка» (г. Москва, 2015, 2019, 2020), на III международной научно-

практической конференции «Открытые горные работы в ХХI веке»

(г. Красноярск, 2017), Международной научно-практической конференции

«Управление, экономика и общество – 2020: проблемы и пути развития»

(г. Челябинск, 2020), на всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Актуальные проблемы экономики и управления»

(г. Екатеринбург, 2021), региональных научно-практических конференциях

«Проблемы в управлении социально-экономическими системами в условиях

инновационного развития» (г. Челябинск, 2014-2015), на научных семинарах

НИИОГР (г. Челябинск, 2011-2020).

Научные результаты и выводы работы были использованы и получили

положительные отзывы при разработке рекомендаций и в процессе реализации

13

мероприятий по повышению эффективности и безопасности труда работников

АО «Разрез Тугнуйский», ООО «СУЭК-Хакасия», что подтверждается актами

внедрения.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ, в том

числе 6 статей – в ведущих профильных журналах согласно требованиям ВАК

РФ. Общий объем публикаций составляет 10,3 п.л., в том числе авторских 4,8 п.л.

Структура и объем диссертации. Структура и объем работы обусловлены

целью, задачами и логикой исследования. Диссертация включает введение, 3

главы, заключение, библиографический список, состоящий из 155 наименований,

3 приложения. Текст изложен на 146 страницах, содержит 33 рисунка и 30

таблиц.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПЛАНИРОВАНИЯ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ ГОРНО-

ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА УГОЛЬНОГО РАЗРЕЗА

1.1. Актуальность исследования планирования эффективности

функционирования горно-транспортного комплекса на угольных

разрезах

В 2020 году Правительством РФ утверждена Программа развития угольной

промышленности России на период до 2035 года [105], определяющая ключевые

направления перспективного развития угольной отрасли. Малышев Ю.Н.,

Ковальчук А.Б., Рожков А.А. отмечают, что «в методическом отношении главные

мероприятия Программы-2035 основываются на использовании базовых

принципов и механизмов устойчивого развития угольной промышленности,

апробированных в процессе реструктуризации отрасли в 1994–2018 гг. с учетом

последствий возможных рисков и вызовов в отечественной и мировой

экономике» [80].

Согласно Программе конкурентоспособность угольных компаний на

российском и международном рынке может быть обеспечена при условии

повышения производительности труда и рентабельности активов [119].

Конкурентный уровень рентабельности активов должен составлять не

меньше 26%, в этом случае окупаемость инвестиций составит 3 года и менее [23;

119].

Исходя из ключевых факторов, оказывающих влияние на

конкурентоспособность угольных компаний – цен на мировых рынках угля и

объемов потребления угля в отечественной электроэнергетике – Правительством

РФ сформированы два сценария развития угольной промышленности на период

до 2035 года.

1. Консервативный – исходя из стагнации объемов потребления угля в

отечественной электроэнергетике (87 млн тонн в 2035 году), минимального
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уровня прогнозируемых цен на международном рынке энергетических углей, а

также с учетом возрастающих затрат на производство и транспортировку

экспортируемого угля.

2. Оптимистический – исходя из максимальных объемов потребления угля

в отечественной электроэнергетике, определенных Генеральной схемой

размещения объектов электроэнергетики до 2035 года (120 млн тонн в 2035 году),

более благоприятной конъюнктуры цен на энергетические угли, намерений

угольных компаний по оптимизации удельных затрат на производство и

переработку угля [105].

Ежегодные инвестиции в основной капитал угольных компаний выросли за

2008-2018 годы с 60 до 144 млрд рублей или в 2,4 раза [105].

Общие затраты на реализацию мероприятий Программы за период 2019 -

2035 годов составят 4340,98 млрд рублей (в ценах соответствующих лет), в том

числе: средства федерального бюджета – 138,63 млрд рублей (3,2 %); средства

Фонда национального благосостояния – 80 млрд рублей (1,8 %); средства

недропользователей (частные) – 434,35 млрд рублей (10 %); инвестиции в

основной капитал (частные) – 3688 млрд рублей (85 %)

[105].

При этом основная часть затрат приходится на мероприятия Программы,

реализуемые на первом этапе в период 2019 - 2025 годах - 2569,8 млрд рублей

(или 59,2 % от всех затрат), из них средства федерального бюджета составляют

127,6 млрд рублей, из которых на мероприятия по завершению реструктуризации

приходится 44,2 млрд рублей (34,6 % от всех бюджетных ассигнований) и 83

млрд рублей на развитие транспортной, портовой и энергетической

инфраструктуры (65 %).

В данном исследовании угольный разрез рассматривается как социально-

экономическая система, обеспечивающая осуществление персоналом

производственного процесса по добыче угля открытым способом с применением

специального оборудования.

Независимо от выбранного сценария одним из ключевых направлений,

которое необходимо рассматривать для решения задачи повышения
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производительности труда и рентабельности активов угольных разрезов, является

повышение эффективности производственного процесса (добычи и

транспортировки угля), который базируется на эксплуатации горно-

транспортного оборудования [119].

Согласно прогнозам экспертов до 2035 г., ожидается замедление темпов

потребления угля и его отрицательная динамика, как в России, так и в мире в

целом [65; 103]. Следовательно, снижаются возможности повышения

эффективности деятельности угледобывающих предприятий за счет экономии на

масштабах производства. Как отмечают Савон Д.Ю. и Жагловская А.В., угольная

промышленность находится в состоянии, когда экстенсивное развитие исчерпало

себя [153]. Это в свою очередь обостряет потребность в поисках внутренних

резервов повышения эффективности.

В 2020 г. объем добычи открытым способом в РФ составил 298,7 млн т или

74,4% от общего объема добычи. За 2000-2020 гг. удельный вес открытого

способа добычи вырос в 1,15 раза (рис. 1.1). Среднесписочная численность

рабочих по добыче угля на разрезах в 2020 г. – 48884 чел., что составляет 56% от


[…]


учитывающих экономические интересы собственников и работников угольного

разреза. Обоснована методика определения количественных значений этих

показателей исходя из целевой конкурентной позиции предприятия и эталонных

параметров, отражающих технико-технологические возможности оборудования.

Применение этого методического инструментария позволило выявить, что в

среднем значения показателей могут быть повышены по различным видам
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оборудования от 3 до 11 раз, если будут созданы необходимые организационно-

технологические условия.

5. Установлена зависимость удовлетворенности интересов собственников

угольного разреза от уровня использования технико-технологического

потенциала оборудования, которая имеет степенной характер. В то же время

уровень использования потенциала оборудования не оказывает значимого

влияния на удовлетворение интересов работников, что ограничивает темпы

повышения эффективности функционирования горно-транспортного комплекса.

Выявленные зависимости позволили определить, что ключевым направлением

развития организационно-экономического механизма планирования

эффективности функционирования горно-транспортного комплекса является

разработка мер по вовлечению руководителей первичного и среднего уровней

управления непосредственно в процесс планирования.

6. С применением принципов стратегической ориентации на обеспечение

конкурентоспособности и баланса интересов субъектов усовершенствован

организационно-экономический механизм планирования эффективности

функционирования горно-транспортного комплекса угольного разреза.

Условиями освоения данного механизма являются систематический контроль

директором предприятия процесса участия в планировании руководителей всех

уровней управления (начальник участка – мастер и механик – бригадир);

регулярное обучение работников по стандартам эксплуатации оборудования,

выполнения ТО и ремонта с проведением аттестации; разработка и реализация

системы стимулирования персонала за повышение эффективности

функционирования оборудования.

7. Апробация разработанных теоретических и методических подходов

осуществлялась в АО «Разрез Тугнуйский» с 2010 г. одновременно с разработкой

комплекса решений по созданию угольного разреза нового технико-

технологического уровня. В результате осуществления этих решений с

использованием усовершенствованного организационно-экономического

механизма планирования эффективности функционирования горно-
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транспортного комплекса наблюдается тенденция повышения

конкурентоспособности предприятия по показателю функционального времени

работы оборудования, производительности труда, что подтверждает его

практическую применимость и значимость.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Таблица А.1 – Генезис теории и практики оценки рабочих мест в зарубежных

экономических исследованиях [59; 68]

Период Автор Основные положения

Начало

1880-х гг.

Фредерик

У.Тейлор

Изучая пути повышения производительности труда компании

Midvale Steel, пришел к тому, что оценка рабочих мест

является первой и основной частью конструирования системы

оплаты труда, построенной на принципе «оплата за сложность

и значимость работы»

1901 г.

Э.О. Грифф

енхаген

Предложил классификацию рабочих мест и применил ее для

оплаты труда в общественном секторе г.Чикаго (метод

классификации рабочих мест I&I)

1923 г. Барух Конгресс США на основании результатов исследования принял

Закон о классификации рабочих мест. На базе предложенной

классификации Барух разработал тарифные разряды

заработной платы

1920-30е

гг.

Ю. Бенге,

М. Лотт

и Басс

Ввели в оценку рабочих мест революционное понятие

компенсируемых факторов. Компенсируемые факторы – это

доступные измерению требования к рабочим местам,

являющиеся универсальными для различных видов

деятельности. Бенге идентифицировал 5 компенсируемых

факторов – требования к знаниям, требования к навыкам,

физические требования, ответственность и условия труда. Лотт

предложил 15 факторов, а Басс ограничился тремя – навыками,

ответственностью и условиями труда. Используя результаты

исследований три основных изготовителя электротехнического

оборудования в США – Western Electric, General Electric и

Westinghouse разработали систему (план) оценки рабочих мест

для электротехнической индустрии – NEMA, в котором

использовались 4 универсальных компенсируемых фактора –

навыки, усилия, ответственность и условия рабочего места.

План NEMA приняла для использования Национальная

ассоциация металлургической отрасли. Этот план,

претерпевший за истекший период времени только

второстепенные изменения является широко используемым в

других отраслях экономики и странах мира и в настоящее

время

1940-50е

гг.

Эдвард Н.

Хей

Разработал метод профильных табличных руководств по

оценке рабочих мест, который, несмотря на его сложность, в

настоящее время относится к числу наиболее популярных из

всех используемых методов оценки рабочих мест. Хей

использовал для оценки факторы: знания; умения, решение

проблем, ответственность
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Окончание таблицы А.1

1950-е

гг.

Элиот

Джеквис

Предложил способ оценки значимости работы (метод временного

промежутка свободы действий - TSD): различия в значимости

рабочих мест устанавливаются различиями ответственности,

требуемой при выполнении работы на данных рабочих местах. При

этом ответственность определяется временным промежутком

свободы действий, которым работники располагают при

выполнении своей работы. Метод TSD нашел ограниченное

применение, и только в компаниях, имеющих рабочие места,

выполнение работы на которых в первую очередь опирается на

знания

1963 г. В США был издан Закон о равной оплате (The Equal Pay Act –

ЕРА), требующий равной оплаты за равную работу, выполнение

которой требует равных навыков, равных усилий и равной

ответственности при одинаковых условиях труда. С введением

этого закона в силу для любой организации стало еще более важно

разрабатывать такую практику определения заработной платы,

которая не только обоснована с точки зрения работников, но и

может быть защищена в суде. Кроме этого данным законом

правительство США одобрило применение при оценке рабочих

мест четырех универсальных компенсируемых фактора: навыки,

усилия, ответственность и условия труда

1970 г. Паттерсон

и Хазбэнд

Для оценки рабочих мест предложили метод полос решений

(DBM): значимость рабочего места для организации

непосредственно связана с требованиями принятия решения в

рамках этого рабочего места. Фактор принятия решения является

ключевым и единственным. Метод DBM включает в себя шесть

полос решений (от А до F), которые выстраиваются одна над

другой. Каждая полоса решения соответствует определенному

роду решения: политическому, технологическому, операционному

и т.д.

1971 г. Чарльз Предложил использовать для оценки рабочих мест единственный

универсальный компенсируемый фактор – решение проблем.

Результатом применения метода - ранжирование рабочих мест с

использованием матричного подхода. На основе анализа матрицы

подразделений организации устанавливается порядок важности

всех ее рабочих мест.

1977 г. Комиссией Гражданской службы США был разработан метод

оценки рабочих мест, включающий рассмотрение 9

компенсируемых факторов, который стал известен как система

факторной оценки (FES). В истекший период метод FES доказал

свою пригодность, практичность и является популярным прежде

всего в США

1990-е

гг.

Бернард

Ингстер

Предложил метод оценки рабочих мест по стержневым и

вторичным факторам. В качестве стержневых факторов применены

три универсальных фактора: знания, сложность, ответственность.

Каждый из этих стержневых факторов определяется далее

вторичными факторами. При оценке конкретного рабочего места

применяются соответствующие ему вторичные факторы
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Таблица Б.1 – Основные этапы формирования системы оценки эффективности функционирования ГТК в АО «Разрез

Тугнуйский»

буровые

станки
экскаваторы автосамосвалы ГСМ РТИ МТР ФОТ

аморти-

зация
сутки месяц квартал год

плани-

рование

организа-

ция
мотивация контроль

1 Этап

(2010 г. -1 полугодие

2012 г.)

Р Р Р Р Р Р Р Р Р

Р Р Р Р Р Р Р

Оп Оп Оп Оп Оп Оп Р

Оп Оп Р Р

Р Р

Р Р

Ос Ос Ос Ос Ос Р Р

Р Р

Р Р

Оп Р

Ос Р

Р - разработка; Оп - опробование; Ос - освоение; П - применение

П П Ос ПП П П П П
5 Этап

(2017 г.- 2021 г.)
П П П П

Ос ОсОс

Р

4 Этап

(апрель 2015 г. - 2016

г.)

Ос Ос Ос

Ос

Ос Ос Ос ОсОс Ос Ос

Ос

ОпОп Оп Оп

Ос Ос

Оп Оп Оп Оп Оп
3 Этап

(ноябрь 2013 г. - март

2015 г.) Ос

Оп

ОсОс

2 Этап

(2 полугодие 2012 г. -

октябрь 2013 г.)

Оп Оп Оп

Оп

Ос

Этап

(период)

Виды затрат Периодичность учета
Использование результатов учета для

управления
Элементы ГТК

Актуализировано исследование автора [120]
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Таблица Б.2 – Формы визуализированного учета (авт. [120])

Производительные часы по рабочим местам и экипажам Резинотехнические изделия Запасные части, прочие материалы

Формы визуализированного учета

Дата 1 2 3 … 31
Агрегат

Смена I II I II I II I II I II

Двигатель

внутреннего сгорания

левое Двигатель

колеса правое

Насос гидросистемы

Bosch

левое Редуктор

мотор-

колеса правое

Генератор тяговый

Зарядный генератор

левый Цилиндр

опрокид.

механизма правый

задняя
Подвески

передняя

Колеса

Рама

Кузов

Состояние:

нормальное;

предаварийное (прогнозируемый отказ в течение 3-7 дней);

аварийное (прогнозируемый отказ в течение 1-3 дней);

критическое (запрет на эксплуатацию)

ФИО
Произв.

часы/выход

1. Ш А.А. 10,32

2. М. С.Я. 10,18

… …

28. М. М.Ф. 8,35

29. П. С.М. 8,29

30. И. А.Ю. 8,25

… ...

48. М. А.Н. 7,42

49. И. И.Н. 7,28

50. П. Г.С. 7,20

… …

85. Г. Б.Н. 1,36

Производительных часов:

более 8,3 ч; 7,3-8,3 ч; менее 7,3 ч

2013 г., мото-ч Марка

самосвала

Гаражный

№ Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Среднее

1. БЕЛАЗ-75306 201 252 141 298 489 468 493 445 459 313 373

2. БЕЛАЗ-75306 202 447 363 345 449 508 429 287 362 404 399

3. БЕЛАЗ-75302 203 460 490 360 498 329 483 486 471 368 438

4. БЕЛАЗ-75302 204 358 255 407 490 495 408 517 389 338 406

5. БЕЛАЗ-75302 205 431 382 533 488 362 484 463 342 1 387

… … … … … … … … … … … …

23. БЕЛАЗ-75306 223 519 421 452 313 567 499 479 344 418 446

Средняя по марке 439 421 439 429 467 449 433 391 369 426

Средняя по парку 401 395 411 418 460 426 406 372 372 406

Более 450 ч / % 16/33,3 16/33,3 23/47,9 25/52,1 35/70,0 24/48,0 22/44,0 13/26,0 15/30,0 12/24,0

От 400 до 450 ч / % 11/22,9 14/29,2 14/29,2 11/22,9 5/10,0 13/26,0 17/34,0 8/16,0 14/28,0 17/34,0

До 400 ч / % 21/43,8 18/37,5 11/22,9 12/25,0 10/20,0 13/26,0 11/22,0 29/58,0 21/42,0 21/42,0
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Таблица В.1 – Причины простоев экскаватора (авт.)

Итого:

1 полугодие
Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

Аварийные простои, часы: 63,3 16 0 2,1 1,2 38,5 5,5 9,1 41,6 14

Замена промвала подъёмной лебёдки,ч 16 8 8

Замена двигателя подъёма,ч 8 8 7,6

Замена двигателя поворота,ч 26,5 26,5

Аварийное отключение электроэнергии, 12,8 2,1 1,2 4 5,5

Ремонт привода подъема 0 24

Иные мелкие ремонты,ч 0 3

замена золотника на шагании 0 6,5

замена скобы на тяге 0 2

замена разгрузочного каната скобы 7

востановление ВЛ 9

Замена правого тягового кауша 0 3,5

наладка СД 2,1

Плановые простои, часы: 664,1 106,3 110,6 122,7 97 118,5 109 159 194,7 81,3

ППР 244 32 42 48 36 44 42 48 36 12

БВР (отключение, подключение

приключательного пункта и кабельной

продукции) 48,6 8,3 10,6 11,7 1 10 7 7,5 8,3

ПЗО+обед 364 62 58 62 60 62 60 62 62 59

Переключение 7,5 4 1 2,5 1 2,2

Перегон 0 48 87 2
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Окончание таблицы В.1

Итого:

1 полугодие Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь

Неучтенная непроизводительная

работа и простои экскаватора 1261 216 206 215 226 196 192 201 148 197

1) Цикл работы экскаватора превышает

рациональную величину

(планирование, орг-ция, мотивация и

контроль) 15 14 15 16 14 13 14,07 10,36 13,79

2) Качество взорванной горной массы

(негабариты, отказы) 361 63 60 62 66 56 55 55 55 55

3) Глинистые породы, обводнённость

забоя, мерзлота 375 65 62 65 68 59 58 60,3 44,4 59,1

4) Работа на максимальные параметры

(высота забоя, высота отвала) 75 13 12 13 14 12 12 12,06 8,88 11,82

5) Геометрические параметры рабочей

площадки 13 2 2 2 2 2 2 2,01 1,48 1,97

6) Климатические условия 49 9 8 9 9 8 7 7 7 7

7) Инженерные работы и отвлечение на

другие работы (переэкскавация

отвалов) 238 41 39 41 43 37 36 38,19 28,12 37,43

8) Мелкие простои (отсутствие а/с и

т.д.) 53 9 8 9 9 9 9 9 9 9