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В современных геополитических условиях и санкционного давления
возможно вынужденное сокращение добычи угля из-за ограничения спроса на
внешнем и внутреннем рынках, что неизменно приведет к изменению в
тенденции роста производительности труда на одного занятого в угледобыче и
повышению производственных затрат, значительная доля среди которых
приходится на эксплуатацию горно-шахтного и горнотранспортного
оборудования. Достижение и сохранение в длительном периоде экономически
рациональных затрат на добычу угля, является ключевым фактором
дальнейшего устойчивого развития отечественной угольной промышленности,
прежде всего открытого способа добычи, на долю которого сегодня приходится
около 75 процентов. В связи с этим совершенствование теоретико­
методических основ развития организационно-экономического механизма
планирования эффективности функционирования горно-транспортного
комплекса угольного разреза, направленного на удовлетворение интересов его
ключевых субъектов и повышение конкурентоспособности, является
актуальной научно-практической задачей.

Научная и практическая ценность результатов автора заключается в
следующем:

1. Уточнено содержание понятийного аппарата исследования, включая
такие понятия, как «эффективность функционирования горно-транспортного
комплекса» и «организационно-экономический механизм планирования
эффективности функционирования горно-транспортного комплекса». При этом
отличием авторских трактовок этих понятий является использование
комплексного подхода, включающего целевую, резервообразующую и
субъектную характеристики категории «эффективность», а также рассмотрение
горно-транспортного комплекса угольного разреза не только как элемента
технологического процесса, но и как систему рабочих мест, обеспечивающих
удовлетворение интересов собственников и работников предприятия.

2. Обоснованы показатели для планирования параметров
функционирования горно-транспортного комплекса, отличием которых
является учет интересов собственников и работников разреза, а также
конкурентных позиций угледобывающего предприятия по уровню
использования потенциала оборудования, количественное значение которых
предложено определять с применением метода бенчмаркинга.

3. Установлено, что уровень использования потенциала оборудования
является релевантным фактором удовлетворенности интересов собственников
угольного разреза, но не оказывает значимого влияния на удовлетворение
интересов работников, что ограничивает темпы повышения эффективности
функционирования горно-транспортного комплекса.

4. Разработан организационно-экономический механизм планирования
эффективности функционирования горно-транспортного комплекса,
особенностью которого является применение принципов стратегической
ориентации на обеспечение конкурентоспособности и баланса интересов
субъектов планирования его функционирования.

В качестве замечания по автореферату следует отметить, что в
организационно-экономическом механизме планирования эффективности
функционирования горно-транспортного комплекса (рис. 4), автор выделяет
блок мер по вовлечению работников в процесс планирования, однако не
раскрывается содержание этих мер, и каков их характер - организационный,
экономический или социально-психологический?

Несмотря на отмеченное замечание, диссертационная работа
соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24
сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её
автор, Трофимова Ирина Дмитриевна, заслуживает присуждения ученой
степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 -
«Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и

управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)».
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